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NA ÚVOD UDÁLOSTI

Vážení občané,
v minulých dnech jsme vás
prostřednictvím médií sezná-
mili s výsledky průzkumu ve-
řejného mínění, který pro
Olomoucký kraj zpracovala
Univerzita Palackého.
Průzkum navázal na dřívější
šetření, která si kraj nechal
zpracovat v minulých voleb-
ních obdobích.
Letošní průzkum ukázal na
témata, která obyvatelé na-
šeho kraje považují za důle-
žitá. Respondenti označili za
největší problémy nezaměst-
nanost, kvalitu silnic a bez-
pečnost. Olomoucký kraj má
v případě těchto témat velmi
rozdílné kompetence.
Například v případě kvality
silnic může především v pří-
padě komunikací II. a III. třídy
bezprostředně ovlivnit, které
úseky budou opraveny.
Naopak témata nezaměstna-
nosti a bezpečnosti jsou
v prvé řadě úkolem pro stát,
byť i v nich kraj sehrává jistou
roli. Za vedení Olomouckého
kraje mohu občanům slíbit,
že se všem tématům budeme
věnovat. Pokud je řešení
problémů v naší moci, bude-
me na něm pracovat, pokud
je například úkolem státu,
hodláme apelovat na jednot-
livá ministerstva a hledat
s nimi řešení.
Výsledky průzkumu veřejné-
ho mínění ukázaly rostoucí
spokojenost našich občanů
s životem v Olomouckém
kraji.
Respondenti odpověděli na
danou otázku kladně ve více
než 87 procentech, zatímco
při minulém průzkumu v roce
2007 to bylo přes 75 procent.
Jen na okraj dodávám, že
mírně větší spokojenost s ži-
votem v našem kraji daly na-
jevo ženy před muži. Spoko-
jenost občanů přitom roste
s jejich vzděláním, což není
překvapivé.
Nechceme tato data přece-
ňovat, nicméně pozitivní
trend v této oblasti musí sa-
mozřejmě každého člověka
působícího ve veřejném sek-
toru těšit.

Martin Tesařík
hejtman Olomouckého kraje

Více ZPRAVODAJSTVÍ  |  str. 3

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomouc • Krajští zastupitelé
podruhé v tomto roce rozhodo-
vali o podpoře Významných pro-
jektů Olomouckého kraje.
„V rámci tohoto dotačního
titulu jsme vybrali z 86 poda-
ných žádostí celkem 47 projek-
tů, které zastupitelstvo podpo-
řilo částkou 12 miliónů korun,“
uvedl ekonomický náměstek
hejtmana Ivan Kosatík (ODS).
Největší podporu, 3 milióny
korun, získal projekt Akrobat
park Štíty (na Šumpersku).
Jedná se o projekt olympijské-
ho vítěze Aleše Valenty.
Jeho cílem je dobudování uby-
tovacího a rehabilitačního záze-

V Olomouci proběhnou
Dny zdravotně postižených

Sugar v Moravském
divadle:
zaručená zábava

V kraji přibude
sedm nových cyklostezek

mí tak, aby se v tomto areálu
mohlo, mimo jiných akcí, v roce
2014 konat Mistrovství světa v
akrobatických skocích na lyžích.
Další úspěšný sportovní projekt
podalo TJ Milo Olomouc. Jedná
se o výstavbu sportoviště s umě-
lým travnatým povrchem.
Schválená podpora je ve výši
1 milión korun. Stejnou částku
získala Společnost pro podporu
lidí s mentálním postižením
v Šumperku na rekonstrukci
svého objektu. Tím dojde ke
zvýšení kapacity tohoto zaříze-
ní. Do oblasti podpory cestovní-
ho ruchu lze zařadit úspěšný
projekt TJ Spartaku Mikulovi-

ce na opravu rozhledny Zlatý
Chlum s poskytnutou dotací
700 tisíc korun.
Zastupitelstvo nezapomnělo ani
na děti a podpořilo částkou
350 tisíc korun obnovu technic-
kého zařízení loutkového divad-
la Kašpárkova říše Olomouc.
Kraj rovněž podpořil vybudová-
ní varhanního sálu a dobudo-
vání učeben církevní konzerva-
toře. S projektem Krajského in-
formačního střediska pro rozvoj
zemědělství a venkova uspěla
Agrární komora Olomouckého
kraje. Mezi obcemi byly tento-
krát nejúspěšnější Tršice, které
13. srpna připomenou 150. vý-

ročí založení chmelařské tršické
oblasti. Ani tentokrát kraj neza-
pomněl na podporu handicapo-
vaných sportovců. I díky tomu
se paní Eva Kacanu zúčastnila
Mistrovství světa postižených
atletů na Novém Zélandu a pan
Vladimír Marčan bude moci
Českou republiku reprezentovat
na Světovém poháru sportov-
ních střelců v Bangkoku.
„Letos už Olomoucký kraj fi-
nančně podpořil 88 významných
projektů v celkové částce 40 mi-
liónů korun. K rozdělení v tomto
roce tak zůstává ještě 10 miliónů
korun,“ dodal náměstek Kosatík
(ODS). | KK

Olomouc • Hejtman Olomouc-
kého kraje Martin Tesařík
(ČSSD) přivítal v metropoli Ha-
né velvyslance Čínské lidové re-
publiky Yu Qingtaie. Ten navš-
tívil Olomoucký kraj poprvé.
„Hovořili jsme o možnosti roz-
šíření spolupráce s Univerzitou
Palackého v Olomouci, kde fun-
guje Konfuciova akademie, a
o navázání kooperace s Morav-
skou vysokou školou Olomouc a
Vysokou školou logistiky v Pře-
rově,“ uvedl hejtman. Na progra-
mu byla podle něj i otázka lá-
zeňství našeho kraje, zapojení
čínských firem do projektu mezi-
národního letiště v Přerově či
spolupráce v oblasti vzdělávání,
vědy a techniky a podnikání. | PT

Kraj navštívil
velvyslanec z Číny

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj bude lákat turisty z Česka,
Polska a Slovenska k návštěvě
regionu nově Tour arenou.
Tento prezenční stan, v němž li-
dé najdou tištěné průvodce a dal-
ší propagační materiály, nahradí
dosavadní populární Infobus.
Podle hejtmana Martina Tesaří-
ka (ČSSD) má region řadu turis-
ticky atraktivních míst: „Vsází-
me na nově otevřenou trasu

Rychlebských stezek, která je
určena pro rodiny s dětmi, nebo
na lanovku v Koutech nad Des-
nou, která v létě návštěvníky
vyveze k Přečerpávací vodní
elektrárně Dlouhé Stráně. Zde
si lze zapůjčit kola nebo in-line
brusle a projet se okolo horní
nádrže elektrárny.“ Dalším lá-
kadlem pro turisty mohou být
dvě nová muzea v Uničově, Mu-
zeum pivovarnictví v Hanušo-

vicích, Muzeum silnic ve Viký-
řovicích nebo veřejnosti nově
přístupný Arcibiskupský palác
v Olomouci.
Prostřednictvím Tour areny se
bude Olomoucký kraj prezento-
vat na veřejných prostranstvích
či v obchodních domech ve vět-
ších městech ČR od dubna do
poloviny října. Zavítá také do
Bratislavy a do polského Kra-
kowa a Wroclawy.

Projekt, který má podpořit ces-
tovní ruch v Olomouckém kra-
ji až do roku 2013, přijde na
23 miliónů korun. Jeho součástí
jsou nové propagační materiály,
účast na veletrzích a kampa-
ních. Zhruba 19 a půl miliónu
na něj hejtmanství poskytne ev-
ropský Regionální operační
program, zbylých 3 a půl milió-
nu korun uhradí krajský úřad
z vlastních zdrojů. |

Zastupitelstvo podpořilo další
významné projekty

K návštěvě kraje bude nově lákat Tour arena

Největší soukromé muzeum historických automobilů v ČR – Veteran Arena – dostane příspěvek na provozní a reklamní výdaje. Foto | DP

Čínskému velvyslanci se
v Olomouckém kraji líbilo.

Olomoucký kraj • Letos pro-
běhne již 7. ročník akce Talent
Olomouckého kraje 2011.
Ocenění získají nejlepší žáci
a studenti, kteří dosáhli mimo-
řádných výsledků v krajských,
ústředních a mezinárodních ko-
lech soutěží a přehlídek. Již
počtvrté se do soutěže mohou
zapojit i školy a školská zařízení.
„Prvních pět úspěšných talentů
v každém oceňovaném oboru
získá finanční příspěvek. Za
první místo předáme 5 tisíc ko-
run. V případě úspěšné účasti
školy podpoříme vítěze finance-
mi, například na nákup učeb-
ních pomůcek,“ uvedl náměstek
Pavel Sekanina (ODS).
Talent Olomouckého kraje 2011
se uděluje ve dvou věkových ka-
tegoriích, a to v kategorii žáci
a studenti druhého stupně zá-
kladních škol a prvního až čtvr-
tého ročníku víceletých gymná-
zií a v kategorii studenti střed-
ních škol a pátého až osmého
ročníku víceletých gymnázií.
Ocenění lze získat v oboru huma-
nitním, přírodovědném, technic-
kém, uměleckém a sportovním.
Nominace do soutěže lze podá-
vat do 9. září. Kontaktní osobou
je Jan Švec, krajské oddělení
mládeže a sportu. Více na
www.kr-olomoucky.cz | KR

Žáci a studenti
se mohou zúčastnit

soutěže Talent
Olomouckého kraje

2011

Foto | IH
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VE ZKRATCE

Největší olympiádu ve své his-
torii, na které se utkají mladí
sportovci z celé republiky, chys-
tá Olomoucký kraj. Od 21. do
26. června se zde uskuteční Hry
V. letní olympiády dětí a mláde-
že České republiky 2011.
Náměstka hejtmana Radovana
Rašťáka, který je předsedou ří-
dicího výboru her, jsme se v této
souvislosti zeptali:

Olympiáda dětí a mládeže ČR je
projekt Českého olympijského
výboru, do kterého jsou zapoje-

Můžete přiblížit charakter
této sportovní akce?

ny všechny kraje České republi-
ky. Jedná se o soutěž krajských
reprezentací, a to ve věkové ka-
tegorii 12–15 let. Celá akce má
navodit atmosféru opravdových
olympijských her, takže nebude
chybět zapálení olympijského
ohně, slavnostní ceremoniály či
soužití v olympijské vesnici
a složení olympijské přísahy.

Olympiády tohoto druhu se ode-
hrávají ve dvouletých cyklech
a střídá se jejich letní a zimní
podoba. Poprvé proběhla v roce
2003 v Pardubickém kraji.
Štafetu jsme přebrali od kraje
Libereckého, který pořádal zim-
ní verzi v roce 2010. Český olym-
pijský výbor, který olympiádu

Jak často se olympiáda koná?

zaštiťuje, si ke spolupráci vybírá
jako pořadatele jednotlivé kraje
v republice a letos byl vybrán
právě Olomoucký kraj.

Předpokládáme, že všech 14 kra-
jů, které se do soutěže přihlásily,
bude reprezentovat s trenéry
a doprovodem více než 4 300 ak-
tivních soutěžících. Náš kraj bu-
de zastupovat 362 účastníků.
Nejlepší asi nebudeme, počítáme
s umístěním kolem šestého mís-
ta. Bohužel se nemůžeme srov-
návat s kraji, jako jsou Jihomo-
ravský, Hlavní město Praha, pří-
padně Středočeský, které mají

Kolik sportovců celkem změří
na olympiádě své síly a s ja-
kým umístěním reprezentantů
našeho kraje počítáte?

Olomouc • Výstava nazvaná
Mezi námi – Dny zdravotně
postižených se uskuteční na
olomouckém Výstavišti Flora
od 9. do 11. června. Poprvé
jsou její součástí i Dny seniorů.
Výstava nabídne zájemcům po-
můcky, potřeby a služby pro han-
dicapované, bezplatné odborné
poradenství a chybět nebudou
ani denní ukázky netradičních
léčebných terapií se speciálně vy-

cvičenými zvířaty, jako je caniste-
rapie a hipoterapie. Lidé budou
mít možnost vyzkoušet si někte-
rou z nich na vlastní kůži.
„Návštěvníci se mohou těšit na
umění a všestranné dovednosti
posilujících tlapek pejsků po-
máhajících zrakově i tělesně
handicapovaným lidem,“ uved-
la mluvčí výstaviště Zuzana Stu-
dená. Na výstavě se podle jejich
slov tradičně představí jednot-

liví regionální poskytovatelé so-
ciálních služeb.
Poprvé jsou součástí výstavy
i Dny seniorů s doprovodným
programem. Pro zájemce budou
připraveny nejen poradny zdraví,
ale třeba i kavárnička dobré
pohody s hudbou k tanci i po-
slechu. Nebudou chybět soutěže,
hry, sportování, pěvecká, taneční
a divadelní vystoupení či tema-
ticky zaměřená výstava fotografií.

„K obdivování i zakoupení bu-
dou výrobky chráněných dílen
z keramiky, dřeva, proutí nebo
textilu. Vlastní dovednosti si
budou moci návštěvníci vyzkou-
šet například v keramické díl-
ně,“ dodala Zuzana Studená.
Vstup na výstavu je zdarma,
brány výstaviště budou otevře-
ny denně od 9 do 18 hodin,
poslední den výstavy pak pouze
do 16 hodin. | ZD

Foto | Archiv

Kraj podpoří
vodohospodářskou

infrastrukturu
Olomoucký kraj • Olomouc-
ké hejtmanství rozdělí mezi
14 úspěšných žadatelů o dota-
ci z fondu na podporu výstavby
a obnovy vodohospodářské
infrastruktury téměř 31 milió-
nů korun.
Dotaci tak získá například obec
Slatinice na rekonstrukci čistír-
ny odpadních vod, Němčice
nad Hanou na rozšíření kanali-
zace a čistírny a Ostružná na
připojení místních částí Petří-
kov a Ramzová na rozvody vo-
dy. Z dalších obcí pak příspěvek
do vodohospodářské infra-
struktury poputuje mj. do Vě-
rovan, Císařova či Beňova.
„O dotaci se ucházelo 64 žada-
telů, celkový finanční požada-
vek představoval 230 miliónů
korun,“ uvedl náměstek hejt-
mana Pavel Horák (KDU-ČSL).
Krajské zastupitelstvo zřídilo
podle něj fond na podporu
výstavby a obnovy vodohos-
podářské infrastruktury před
pěti lety. Za dobu své existen-
ce z něj žadatelé o dotaci ob-
drželi celkem 250 miliónů
korun. | DP

ROZHOVOR MĚSÍCE | RADOVAN RAŠŤÁK, náměstek hejtmana Olomouckého kraje

daleko početnější základny a vel-
ké sportovní úspěchy.

Soutěžit se bude na 30 sporto-
vištích, většina sportovních klá-
ní proběhne v Olomouci a Pros-
tějově. Do her se ale zapojí i
Kostelec na Hané, Velká Bystři-
ce, Véska u Olomouce a Čechy
pod Kosířem. Oficiální zahájení
i ukončení her proběhne na
Andrově stadionu v Olomouci.

Jedná se o největší olympiádu
dětí a mládeže ve své historii.
Zatímco počty sportovních dis-
ciplín se vždy pohybovaly okolo

Kde budou hry probíhat?

Na jaké sportovní soutěže se
můžeme těšit a v čem se
olomoucká olympiáda liší
od ostatních?

V červnu vzplane v Olomouci olympijský oheň
třinácti až patnácti, v našem pří-
padě jich bude dvacet plus dvě
kulturní soutěže. S tím souvisí
i větší počet účastníků her. Mezi
nově zařazené sporty, které ne-
byly na minulých hrách zastou-
peny, náleží kanoistika, box, golf,
orientační běh a nohejbal. Takže
mimo těchto pěti disciplín se di-
váci mohou těšit také například
na atletiku, plavání, fotbal, bas-
ketbal, volejbal, triatlon, base-
ball, karate, judo, cyklistiku, te-
nis, házenou, sportovní gymnas-
tiku, zápas a nebudou chybět ani
disciplíny pro handicapované
sportovce, jako je boccia, show-
down a stolní tenis mentálně
postižených.
Jak vysoké budou náklady na

Výstava nabídne kvalitní doprovodný program, chybět nebudou ani keramické dílny.

Foto | IH

Olomouc • Olomoucký kraj
protestuje proti připravované
sociální reformě, kterou považu-
je za součást snah ministerstev
omezit pravomoci krajů. Rada
Olomouckého kraje na svém
dubnovém zasedání přijala pro-
hlášení, v němž označuje sou-
časnou iniciativu Ministerstva
práce a sociálních věcí za ne-
efektivní a zbytečnou. Rada zá-
roveň upozornila, že nejde o
první případ, kdy se stát pokou-
ší ubrat z kompetencí krajů.
„Například Ministerstvo dopra-
vy vymýšlelo jakýsi ‚dopravní
úřad', Ministerstvo vnitra ‚malý
okresní úřad' a Ministerstvo
práce a sociálních věcí ‚sociální
úřad',“ uvádí se v prohlášení
krajské rady.
Olomoucký kraj považuje za
problematické například změny
zákonů, které počítají s převo-
dem některých agend z obcí

Olomoucký kraj nesouhlasí
s připravovanou sociální reformou

s rozšířenou působností, pří-
padně z takzvaných pověřených
obcí, na úřad práce. V kraji by to
přineslo problémy zejména ob-
čanům Hluboček a Moravského
Berouna a okolí. Ti dosud své
záležitost vyřizovali přímo v
místě bydliště. Úřad práce, kte-
rý má agendu převzít, podle do-
savadních zjištění s rozšířením
poboček do těchto dvou míst
nepočítá. Podle kraje změny
povedou ke zhoršení v oblasti
vyplácení některých dávek, pro-
tože na úřad práce společně
s agendami nepřejde dostatečné
množství zkušených pracov-
níků.
Proti návrhu sociální reformy se
postavila také Komise Rady
Asociace krajů ČR pro sociální
záležitosti. Ta ve svém materiálu
označuje kroky Ministerstva
práce a sociálních věcí za nesys-
témové a chybné. | OL

Více než tři milióny
korun

půjdou na sociální
začleňování

Olomoucký kraj • Olomouc-
ký kraj přispěje letos více než
třemi milióny korun na aktivity
zaměřené na sociální začleňo-
vání.
„Jeden milión korun poputuje
na prevenci kriminality a sociál-
ní prevenci, stejná suma je
určena na integraci romských
komunit a částka 1,25 miliónů
korun podpoří aktivity pro se-
niory a osoby se zdravotním
postižením,“ uvedla náměstky-
ně hejtmana Yvona Kubjátová
(ČSSD). Příspěvky budou jed-
notlivým subjektům uděleny
na základě jejich žádosti, napří-
klad šumperský Pontis dostane
zhruba sto tisíc korun na pre-
venci problematického chová-
ní dětí a mládeže, občanské
sdružení Ester v Javorníku kraj
podpoří 120 tisíci korun v rámci
integrace romských komunit
a částku 70 tisíc korun získá
olomoucké sdružení Spolu pro
seniory a osoby se zdravotním
postižením. |DP

olympiádu?
Rekordní počet účastníků bude
znamenat zároveň i nejvyšší
náklady, které by měly být okolo
dvaceti miliónů korun.
Výraznou částkou přispěl i Čes-
ký olympijský výbor a jednotlivé
kraje. Určitým zlepšením je na-
příklad i skutečnost, že účast-
níci her budou ubytováni na
vysokoškolských kolejích a stra-
vovat se budou v menzách.
V minulosti se museli spokojit
s ubytováním v tělocvičnách
nebo školních třídách. Organi-
zátor her, tedy marketingová
společnost TK Plus, svým přís-
tupem usiluje o prestižní úroveň
her, líbit se mají nejen účastní-
kům, ale také divákům. | DP

Letní olympiáda se  může pochlubit rekordním počtem účastníků i sportovních disciplín

Horská služba obdrží
peníze na záchranný

materiál
Olomoucký kraj • Horská služ-
ba v Jeseníkách dostane od kra-
je příspěvek ve výši 150 tisíc
korun. Peníze budou použity
na nákup záchranného materiá-
lu a kancelářské techniky.
Jedná se například o svozné
prostředky, zdravotní materiál,
vakuové dlahy či elektronické
mapy. „Horská služba se v uply-
nulé sezóně potýkala s rozšíře-
ním svých služeb souvisejících
se zprovozněním nového stře-
diska v Koutech nad Desnou.
Ačkoliv je rok od roku větší pro-
voz v horských střediscích, fi-
nanční prostředky horské služby
zůstávají stejné,“ uvedl hejtman
Martin Tesařík (ČSSD). | DP

Olomouc • Zvolit si ke studiu
správný obor, který svému ab-
solventovi přinese pracovní up-
latnění, a včas udělat všechny
nutné kroky k nastartování své
kariéry, to jsou jen některé z cílů
projektu nazvaného Kariérový
koučink do škol. Pro žáky 9. tříd
základních škol a studenty
3. a 4. ročníků středních škol ho
připravila ostravská Škola ma-
nažerského rozvoje (ŠMR).
V Olomouci se do něj od září
zapojí více než čtyři desítky ško-
láků. „Chceme podpořit i spolu-
práci základních a středních škol
s firmami v regionu a zatrak-
tivnit technické a jiné obory,
o něž je na trhu práce zájem,“
uvedla jednatelka ŠMR Sylvie
Navarová.
Žáci a studenti se mohou prog-
ramu zaměřeného na poznání
vlastních schopností zúčastnit
bezplatně, jeho součástí bude
i tzv. kulatý stůl, u kterého se se
žáky, učiteli a rodiči setkají
zástupci regionálních zaměstna-
vatelů a vzdělavatelů s cílem
předání aktuálních informací
o školách v regionu a z lokální-
ho trhu práce.
„Tyto aktivity pomohou účastní-
kům projektu při rozhodování
o jejich dalším studiu v návaz-
nosti na volbu povolání a meto-
dou zážitkového učení získají
žáci dovednosti nezbytné pro
uplatnění na trhu práce,“ dopl-
nila Sylvie Navarová. | DP

Školy získají možnost
nasměrovat své žáky

v oblasti kariéry

Vikýřovice Oddělení mostů a oddělení bratří Klainů vzniknou
v Muzeu silnic ve Vikýřovicích u Šumperka. Třebaže tato druhá etapa
rekonstrukce čeká muzeum až v roce 2012, projektová a realizační
dokumentace výstavby se připraví již letos. Úpravy si vyžádají přibližně
20 miliónů korun.
„Muzeum silnic ve Vikýřovicích je v České republice ojedinělé. V součas-
nosti nabízí návštěvníkům ke zhlédnutí stálou expozici nazvanou Via es
vita – silnice je život. Chceme tuto nabídku rozšířit a muzeum dobudovat
tak, aby poskytovalo návštěvníkům kvalitní služby. V budoucnu by mu-
zeum mohlo mít svoji vlastní venkovní expozici strojů a aut, lapidárium
nebo vystavenou repliku kovárny z Loučné nad Desnou, jenž byla v do-
bách minulých standardní službou pro povozy. Veškeré plány však budou
záležet na dostatečném množství finančních prostředků,“ uvedl náměs-
tek Alois Mačák (ČSSD). První etapa rekonstrukce muzea byla dokončena
loni v říjnu, celkové náklady tehdy dosáhly více než 20 miliónů korun.

•

| ID

V Muzeu silnic ve Vikýřovicích přibudou
dvě nová oddělení

Kraj odstartoval přípravu druhé etapy silničního muzea.

Výstaviště Flora zve návštěvníky na
Dny zdravotně postižených

Foto | Archiv
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Olomoucký kraj •

„Chceme systematicky podpo-
rovat budování cyklostezek v kra-
ji a přispívat tak ke zlepšení
našeho životního prostředí.
Letos počítáme s podporou vy-

Města a ob-
ce v Olomouckém kraji vybu-
dují 7 nových cyklostezek. Kraj
na výstavbu poskytne více než
6 miliónů korun.

budování necelých 9 kilometrů
nových cyklostezek. Doufáme, že
s nimi budou občané spokojeni
a budou je v budoucnu využívat
nejen na výlety, ale například
i na cesty do práce,“ uvedl hejt-
man Martin Tesařík (ČSSD).
Kraj v letošním roce podpoří vy-
budování cyklostezky v obci Že-
lechovice, která povede do Uni-

Bělá pod Pradědem by se měla
dočkat nové cyklostezky Koll-
mann-Pocklan, kraj na ni poskyt-
ne 460 tisíc korun. Město Jese-
ník získá z krajského rozpočtu
milión korun na cyklistickou
stezku do Bobrovníku. Zábřeh
také může využít krajský příspě-
vek více než 2,5 miliónů korun
na stavbu své cyklostezky. | RK

Jsou krajské silnice v dobrém
stavu?
Nejsou!
Tuto jednoznačnou odpověď
znají silničáři i motoristická ve-
řejnost. „Silničáře tato skuteč-
nost netěší, musí silnice v rámci
finančních možností co nejlépe
opravit a všichni ostatní jim na-
dávají. Občané „vědí“, že silnice
jsou opravovány pozdě a špatně,
aniž by znali reálné možnosti
správců komunikací. Stav silnič-
ní sítě je objektivně v jarním ob-
dobí, tj. po zimě, skutečně nej-
horší,“ míní Drahomír Babnič.
V zimním období lze podle jeho
slov opravovat silnice pouze

v omezeném rozsahu a v omeze-
né kvalitě. Zima je dlouhé obdo-
bí, kdy střídání tepla, vlhka
a mrazu vytváří ideální podmín-
ky pro tvorbu poruch, zejména
pak výtluků. Nejvíce pak trpí
silnice s nedobrým povrchem
a nestabilním podložím, tj. sil-
nice, které ještě neprošly re-
konstrukcí.

Správa silnic Olomouckého kra-
je spravuje a udržuje 3 200 km
krajských silnic. „Stát předal do
majetku Olomouckého kraje
v roce 2001 silnice druhých

Chybí finance, roční investice
dosahuje miliardy, měla by
být 25krát vyšší

Opravy silnic po zimě trápí jak motoristy, tak správce komunikací

a třetích tříd ve velmi špatném
stavu. Silnice prvních tříd, které
byly v té době v nesrovnatelně
lepším stavu, si ponechal,“ in-
formoval Drahomír Babnič.
Finanční prostředky, které Olo-
moucký kraj dostává od státu
na opravy a údržbu silnic, jsou
podle něj nedostatečné a ani
Státní fond dopravní infrastruk-
tury, který financuje opravy a re-
konstrukce silnic a dálnic, ne-
přispívá na opravy krajské sil-
niční sítě. „Potřeba finančních
prostředků, která by výrazně
zlepšila stav krajských silnic
a která je stanovena odborným
odhadem, zpracovaným ve stu-

Olomoucký kraj • V Olo-
mouckém kraji je od dubna do
prosince realizována série akcí
vztahujících se k oslavám Mezi-
národního roku lesů 2011.
Jsou určeny pro předškolní,
školní, mimoškolní kolektivy a
širokou veřejnost. Jedná se na-
příklad o výukové programy,
dny lesa, osvětově zábavné
akce pro širokou veřejnost, ex-
kurze, přednášky, besedy, vý-
sadby sazenic stromů či pro-
hlídky arboret.
Převážná většina z nabízených
aktivit je zdarma. Informační
leták byl distribuován do škol
a školských zařízení, v elektro-
nické podobě je na www.kr-
olomoucky.cz v odkazu Škol-
ství, mládež a sport - Ekologic-
ká výchova.
Rok 2011 byl vyhlášen Organi-
zací spojených národů Meziná-
rodním rokem lesů s cílem zvý-
šit povědomí a posílit trvale
udržitelné obhospodařování le-
sů, ochranu přírody a trvale
udržitelný vývoj všech typů lesů
k užitku současných i budou-
cích generací. | VS

Mezinárodní rok
lesů v Olomouckém

kraji

dii o stavu krajských silnic, je ve
výši asi 25 miliard korun. Ročně
se však v současné době inves-
tuje necelá miliarda,“ podotk-
nul ředitel.

Mnohdy nejsou motoristé spo-
kojeni s kvalitou provedených
výsprav. Pravdou je, že ne vždy
se daří výtluky řádně opravit.
Na obranu silničářů Drahomír
Babnič uvádí: „Je třeba objek-
tivně konstatovat, že výtluk na
silnici, jež má nestabilní podlo-
ží, se řádně s dlouhou životností
ani opravit nedá. Pokud ale
hodnotíme objektivně kvalitu

Kvalita opravených silnic
versus kvalita odvedené práce

naší práce, tato se průběžně
zvyšuje.

Jakmile byla letos k dispozici
obalovaná směs a zlepšilo se
počasí, zahájili silničáři opravy.
„V březnu jsme začali provádět
vysprávky i pomocí asfaltové
emulze. Naši zaměstnanci na ně
použili zhruba 400 tun asfalto-
vých obalovaných směsí v nákla-
dech 2 milióny korun. V prvních
dvou dekádách měsíce dubna
jsme použili na vysprávky již
900 tun obalovaného kameniva
asfaltem a asi 500 tun směsi ka-
meniva a asfaltové emulze,“ do-
dal Drahomír Babnič. | DP

S opravami již v březnu

V Olomouckém kraji přibudou
nové cyklostezky

Lidé se mohou těšit na další cyklostezky. Ilustrační foto

čova a vyžádá si z krajského
rozpočtu 900 tisíc korun.
Prostějov obdrží z kraje 350 tisíc
korun na novou cyklistickou
stezku Bří Čapků. Moravičany
získají příspěvek 1 milión korun
na smíšenou stezku do Mohel-
nice. Přerov obdrží 150 tisíc ko-
run na vybudování cyklostezky a
chodníku v ulici Hranická. Obec

Rozbité silnice jsou častým terčem nadávek motoristů na silničáře. Reálné možnosti správců komunikací přiblížil ředitel
Správy silnic Olomouckého kraje Drahomír Babnič: „Chtěl bych ubezpečit motoristickou veřejnost, že stav silnic

nám není lhostejný a v rámci finančních možností se ho snažíme zlepšit.“

Olomouc • Dětský den na Sla-
vonínské pískovně proběhne
v sobotu 28. května od 13 do
17 hodin. Kromě nejrůznějších
soutěží bude k vidění i malá
expozice dravých ptáků a svou
činnost představí letečtí mode-
láři. Již od 8.30 hodin se usku-
teční závody v lovu ryb. Vstup
je volný, v případě nepříznivé-
ho počasí se slavnost koná
v Domě dětí a mládeže na
Janského ulici. | DD

Ve Slavoníně
oslaví Den dětí

Kraj dá čtyři milióny na bezpečnostní prvky v dopravě
Olomoucký kraj Olomoucký
kraj ze svého rozpočtu vyčlení
přes 4 milióny korun na 34 sta-
veb zvyšujících bezpečnost do-
pravy v kraji.

•

„Kraj od roku 2006 přispěl na
opatření pro zvýšení bezpečnosti
dopravy v Olomouckém kraji
bezmála 40 milióny korun.
Konkrétně se jednalo o zajištění
bezpečnosti na silnicích, přecho-
dech pro chodce a železničních
přejezdech. Podpořeny byly účin-
né bezpečnostní prvky, jako na-
příklad různé druhy ostrůvků,
ostrůvky zpomalovací na vjez-
dech do obcí, ochranné na přechodech pro chodce či středně dělící
ostrůvky, dále malé okružní křižovatky, informativní ukazatele rych-
losti či nové přechody pro chodce,“ uvedl hejtman Martin Tesařík
(ČSSD).
Letos by mělo přes 500 tisíc korun získat město Jeseník. Peníze
využije na vybudování nového přechodu pro chodce u hostince
U Garáží a nových chodníků v ulicích Bezručova a Seifertova. V Pros-
tějově vybudují přechod pro chodce a dva nové zálivy pro autobusy

na ulici Na Hrázi, nový přechod
pro chodce čeká i ulici Kostelec-
kou. Prostějov na tuto stavbu zís-
ká z krajského rozpočtu více než
600 tisíc korun. Přes 300 tisíc
korun kraj bude investovat do
nového přechodu pro chodce
v ulici B. Martinů v Olomouci-
-Týnečku, v Bohuňovicích by
z krajských peněz měli zabez-
pečit přechod přes železniční
trať. V Drahanovicích pořídí no-
vé radary pro měření rychlosti
v obci. Celých 450 tisíc korun by
měla z kraje obdržet také Správa
železniční dopravní cesty, peníze

použije na výměnu značení na železničních přejezdech a zakoupení
přenosného kamerového systému na železničních přejezdech.
Další peníze z krajského rozpočtu si rozdělí města Jeseník, Lipník
nad Bečvou, Litovel a Šternberk, dále obce Dobromilice, Hanušo-
vice, Hněvotín, Horní Moštěnice, Jesenec, Jindřichov, Lipová-lázně,
Milotice nad Bečvou, Mírov, Náklo, Paseka, Písečná, Postřelmov,
Prosenice, Příkazy, Raková u Konice, Rakůvka, Skřípov, Stará Červe-
ná Voda a obec Střeň. | KR

Krajské investice přispějí k bezpečnosti na silnicích.

Teplice nad Bečvou • Hejtman
Olomouckého kraje Martin Te-
sařík (ČSSD) společně s dalšími
hosty symbolicky otevřel lávku
přes řeku v areálu lázní v Tep-
licích nad Bečvou.
Rekonstrukce spojení obou bře-
hů Bečvy si vyžádalo náklady
3,8 miliónu korun, kraj akci
podpořil dvěma milióny.
„Lávka může znovu sloužit ne-
jen lázeňským hostům, ale
v případě nouze také například
vozidlům zdravotnické záchran-
né služby,” konstatoval hejtman
Tesařík (ČSSD). | IH

Lázně opravily lávku
s podporou kraje

Nová lávka bude sloužit nejen
lázeňským hostům. Foto | IH

Foto | Archiv

Cestování taxíkem je
bezpečné a pohodlné
Olomoucká společnost Atlant
taxi, charakteristická žlutými
vozidly, přepraví denně kolem
osmi stovek lidí a ve víkendo-
vých dnech několikanásobně ví-
ce. V globále to představuje asi
50 tisíc cestujících za měsíc.
Firma dnes patří k největším
a hlavně k nejspolehlivějším
taxislužbám v regionu. Mezi její
aktivity patří jak přeprava zási-
lek po EU, stěhování bytů, služ-
ba alkohol drive, tak převozy
dětí či lyžařských a cyklistic-
kých skupin. Jako jedna z mála
nabízí i nákladní taxi. Jedna-
tele firmy Jiřího Švandy jsme se
v této souvislosti zeptali:

Naši práci vnímáme jako službu
lidem a chceme, aby s námi jez-
dily všechny věkové kategorie
obyvatel. Právě proto máme ne-
jen bezplatnou telefonní linku,
ale také výhodný věrnostní zá-
kaznický systém. Myslím, že jez-
dit taxíkem dnes už není nad-
standardní věc, senioři nás vola-
jí, když se potřebují dopravit do
nemocnice nebo na nákup, větši-
nou fungujeme skoro jako sanit-
ky. Vozíme také děti do škol i
z nich, a totéž platí o kroužcích.
Nejde jen o samotnou dopravu,
ale dohlížíme například i na to,
aby dítě bezpečně do uvedeného
objektu vstoupilo.

Věrnostní zákaznický systém
funguje na principu výhod vy-
plývajících ze zákaznických ka-
ret. Už jen pouhou registrací na
www.atlanttaxi.cz lze získat
stříbrnou kartu. Ta pak svému
majiteli zaručuje 22 procentní
slevu na každou jízdu a další
výhody. Nárok na zlatou kartu,
která představuje slevu 30 pro-
cent z jízdy, má ten, kdo s námi
ujede 500 kilometrů během šes-
ti měsíců. U obou karet se snižu-
je i cena za přistavení vozidla.
Uvedu-li konkrétní příklad, běž-
ná tříkilometrová jízda vyjde na
109 korun, se stříbrnou kartou
na 86 korun a se zlatou kartou
na 65 korun. Když si lidé uvě-
domí, že nemusí docházet a če-
kat na MHD nebo hledat parko-
vací místo a následně za něj za-
platit, tak se domnívám, že jde
o přijatelnou cenu za vysoký
komfort. | PR

Mohou si jízdu taxíkem dovo-
lit i lidé důchodového věku?

Hovořil jste o věrnostním
zákaznickém systému, můžete
ho blíže vysvětlit?

Olomouc • Budoucnost za-
stoupení Olomouckého kraje
v Bruselu a šance bochořského
letiště na získání podpory z ev-
ropských fondů byly hlavními
tématy setkání prvního ná-
městka hejtmana Michaela
Fischera (ČSSD) a velvyslanky-
ně České republiky v Evropské
unii Mileny Vicenové. | KM

Náměstek Fischer
přijal velvyslankyni

Foto | IH
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Koupím byt 3+1
s balkonem v Olomouci

tel.: 774 739 539

Hledám ke koupi byt

tel.: 773 609 914
2+1 v Olomouci, nejlépe v cihle

INZERCE V KRAJSKÝCH NOVINÁCH

V případě Vašeho zájmu o inzerování
v měsíčníku Olomouckého kraje,

který vychází v nákladu 256 000 výtisků,
kontaktujte prosím inzertní oddělení:

MARCELA PLACHÁ
tel.: 724 899 700 nebo

e-mail: inzerce.kraj@studio-fgp.cz
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Hledáme
dům na venkově

cena a stav nerozhoduje!

tel.: 774 414 525
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DOPORUČUJEME

Náměšť na Hané • Od 1. do 4.
července se rozezní Náměšť na
Hané v rámci tradičního festi-
valu Zahrada tisíci písněmi.
Přestože se hlavní program bu-
de odehrávat tradičně na čty-
řech scénách zámeckého leso-
parku, v předstartovních dnech
se posluchači mohou těšit na
koncerty v Olomouci, Lipníku
nad Bečvou a ve Šternberku.
„Zhruba 150 skupin a sólistů
z celé republiky i ze zahraničí
bude hrát v Náměšti hlavně
folk, ale protože Zahrada je už
multižánrovým festivalem, přij-
dou si na své i příznivci folk-
rocku, rocku, country, bluegras-
su, trampské písně, blues,
worldmusic, keltské hudby, spi-
rituálů i folklóru,“ uvedl drama-
turg festivalu Michal Jupp Ko-
nečný.
Na festivalu se budou podle něj
potkávat folkové legendy jako je
například Žalman a spol., Jan
Nedvěd, AG Flek, Cop, Jablkoň
nebo Hradišťan. První den bu-
de patřit zejména Vlastovi Red-
lovi, který se vrací na podia
s novou kapelou a jeho přáteli.
Představí se i skupina Sto zvířat,
písničkář Tomáš Klus nebo le-
genda Peter Lipa. Blues zastu-

puje i duo Beňa & Ptaszek nebo
právě čtyřicetiletá formace
Bluesberry. Diváky jistě potěší
kapely Fleret, Happy to Meet
nebo bubenická smršť Jumping
Drums. V Náměšti zahrají také
desítky skupin a sólistů, které
Zahrada objevila po celé repub-
lice i na Hané letos nebo v mi-
nulých ročnících. Ti budou za

pomoci hlasů návštěvníků sou-
těžit o hlavní cenu Zahrady
Krtka.
Spojení z Olomouce zajistí ky-
vadlová autobusová doprava
z autobusového nádraží, tábořit
lze stejně jako loni vedle hlavní
scény.
Vstupenky na jednotlivé dny
i na celý festival (čtyřdenní a tří-

VE ZKRATCE

V Olomouckém
kraji proběhne
Noc kostelů

Hanácký skřivan
opět na úrovni

Prostějov • V polovině dubna
proběhl v Prostějově 9. ročník
pěveckého klání Hanácký skři-
van. Soutěžilo se tradičně ve
třech kategoriích, a to podle
věku od 15 do 17 roků, dále od
18 do 20 roků a v kategorii dua –
tria.
V první kategorii dominovala
Anička Vitásková z Velkého
Týnce, ve druhé pak svým bez-
konkurenčním projevem získala
prvenství Veronika Schrottová
z Křelova.
Bezchybným vystoupením po-
rotce doslova nadchlo duo Ve-
ronika Schrottová a Gabriela
Jaklová z Litovle.
V předchozím kole skřivaní sou-
těže v kategoriích od 4 do 15 let,
která se uskutečnila v sobotu
9. dubna, zvítězil Tomáš Litera,
Sára Koryčánková, Mirek Macáš
a sourozenci Veronika a Honza
Šauerovi. Prvenství v regionální
soutěži ve zpěvu rodin – Zpívají-
cí rodina, náleží rodině Matějč-
kových ze Stříbrnic. | BM

denní permanentka) lze pořídit
na místě či levněji v předprodeji
(na www.casopisfolk.cz nebo
v síti Ticketportal.cz – například
v olomouckém infocentru pod
orlojem). Děti do 130 cm dosta-
nou permanentku za korunu,
junioři (131–150 cm) a invalidé
za poloviční vstupné. Více na
www.casopisfolk.cz. | JK

Sugar v Moravském divadle: zaručená zábava
Olomouc • Až na Floridu zave-
de návštěvníky Moravského di-
vadla Olomouc inscenace celo-
světově oblíbeného muzikálu
Sugar. Novinkový titul nastudo-
vala hostující režisérka Dagmar
Hlubková a na přípravách se
podíleli členové všech tří soubo-
rů olomouckého divadla.
Slavný broadwayský muzikál vy-
chází z neméně slavné předlohy,
filmu režiséra Billyho Wildera
Někdo to rád horké, v němž
zazářili Marylin Monroe, Jack
Lemmon a Tony Curtis. Zápletka
je prostá: dva muzikanti se na
útěku před bandou gangsterů
převléknou za ženy a získají an-

gažmá v dívčím orchestru.
V olomoucké inscenaci se s ná-
strahami, které skrývá dámské
oblečení a obuv, vyrovnávají Ivan
Dejmal, Vojtěch Lipina a alternu-
jící Ondřej Koplík. „Patřím k her-
cům, kteří nemají moc rádi pří-
lišné líčení, takže když jsem se
dozvěděl, co mě čeká, tak jsem si
řekl: dobrá, ale se vším všudy, od
nalepených řas přes podvazky až
k botám na vysokých podpat-
cích,“ popsal Dejmal.
Titulní postavu hraje sólistka
operetního souboru Národního
divadla moravskoslezského Mar-
tina Šnytová. „V ostravském na-
studování jsem ztvárnila vedlejší

roli Dolores a už tehdy jsem si
moc přála zahrát a zapívat si jed-
nou i Sugar. Že to přijde tak brzy,
jsem ale vůbec nečekala. Byla to
pro mě velká čest, zvlášť když
jsem měla možnost pracovat
s paní režisérkou Hlubkovou,“
uvedla Šnytová.
Nová inscenace měla v Morav-
ském divadle Olomouc premiéru
v pátek 15. dubna. Její tvůrci
věří, že Sugar bude mít u publika
zaručený úspěch. „Je to příjemná
oddechová zábava s nádhernou
živou hudbou a krásnou choreo-
grafií. Diváci dostanou všechno
to, co obnáší dobrý muzikál,“
zhodnotila Šnytová. | DKRNa snímku Vojtěch Lipina a Josef Bartoň.

Olomoucký kraj • V pátek
27. května proběhne v Olo-
mouckém kraji Noc kostelů,
veřejnosti se otevře téměř 80
chrámů. „Zájemci mohou začít
slavit Noc kostelů už přes den,
a to od 9.00 do 18.00 hodin na
olomouckém Horním náměstí,
kde proběhne festival Pozdrav
Noci kostelů,“ uvedl mluvčí
Arcibiskupství olomouckého
Jiří Gračka. V okrese Olomouc
naleznou návštěvníci otevřené
dveře u 30 kostelů v 11 měs-
tech a obcích. Konkrétně v Olo-
mouci, Litovli, Šternberku, Uni-
čově a Velké Bystřici, dále v Du-
bu nad Moravou, Hlubočkách,
Hněvotíně, Nové Hradečné,
Pasece a Senici na Hané. Jen
v samotné Olomouci to bude
18 otevřených objektů. V okre-
se Prostějov mohou zájemci
zavítat do 19 kostelů či kaplí,
které se otevřou v 10 městech a
obcích. Kromě okresního měs-
ta je to Konice, Kostelec na
Hané a Němčice na Hané, z ob-
cí pak Brodek u Prostějova,
Ohrozim, Pivín, Smržice, Určice
a Vícov. Samotný Prostějov na-
bídne 10 otevřených objektů.
Z okresu Přerov se do Noci
kostelů zapojí Přerov, Hranice,
Lipník nad Bečvou a obce Lou-
kov, Paršovice, Potštát, Sobě-
chleby a Všechovice. V okres-
ním městě to bude celkem
5 objektů, patřících třem círk-
vím. Celkem 14 kostelů a kaplí
se otevře v 11 městech a obcích
okresu Šumperk. Vedle okres-
ního města jsou to Loštice,
Mohelnice, Úsov a Zábřeh, z
obcí pak Dubicko, Jedlí, Klášte-
rec, Rapotín, Svébohov a Zvole.
Více na www.nockostelu.cz |PT

Program Moravského divadla Olomouc
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Poř. Den Sk. Hod.    Představení Žánr

1. Úžasná svatba
2. Markéta Lazarová
3.
4. Evžen Oněgin
5. Urašima a mořská panna

Urašima a mořská panna
Urašima a mořská panna

6. Sugar (Někdo to rád horké)
7. Na miskách vah
8. The Beatles – Queen
9. Cena města Olomouce 2010

10. Frida
11. Carmen
12. Tanec nás baví – ZUŠ Žerotín

Tanec nás baví – ZUŠ Žerotín
13. Simba
14. Markéta Lazarová
15. Měsíc nad řekou
17. Limonádový Joe
18. Limonádový Joe
20. Měsíc nad  řekou

21.
22. Koncert Pavla Bobka
24. Shakespeare v Hollywoodu
25. My Fair Lady
26. Limonádový Joe
27. Frida
29. Frida
30. Sugar (Někdo to rád horké)

(st) sk. - 19:00 činohra
(čt) sk. D 19:00 činohra  NOVINKA
(pá) nehraje se
(so) sk. - 19:00 opera
(ne) sk. RPP 10:00

sk. OPP14:00
sk. - 16:00

(po) sk. A 19:00 muzikál
(út) sk. B 19:00 činohra  NÁŠ TIP
(st) sk. - 19:00 balet
(čt) sk. - 19:00
(pá) sk. V 19:00 balet
(so) sk. - 19:00 opera
(ne) sk. - 14:00

sk. - 18:00
(po) sk. - 19:30 balet
(út) sk. L 19:00 činohra
(st) sk. C 19:00 činohra SENIOŘI -30%
(pá) sk. P 19:00 muzikál  PREMIÉRA
(so) sk. X 19:00 muzikál II. PREMIÉRA
(po) sk. A 19:00 činohra RODINNÉ

DIVADLO
(út) nehraje se
(st) sk. - 19:00
(pá) sk. - 19:00 činohra
(so) sk. - 19:00
(ne) sk. - 17:00 muzikál
(po) sk. K 19:00 balet
(út) sk. T 19:00 balet  NÁŠ TIP
(čt) sk. U 19:00 muzikál

Aktuální program je k dispozici na www.moravskedivadlo.cz nebo
na pokladně MDO, Horní nám. 22, Olomouc, tel.: 585 500 500.

Největší folk a world music festival
míří do Náměště na Hané

Publiku se představí 150 skupin a sólistů z ČR i ze zahraničí

V Náměšti zahrají desítky skupin a sólistů. Foto | Archiv

Přerovská expozice zve na peklo
ve zkumavce

Prostějov • Až do 26. června
mohou zájemci zhlédnout
v hlavní budově prostějovského
muzea výstavu Kámen mluví
aneb geologie Prostějovska.
Jejími autory jsou Vladimíra
Jašková, geoložka Muzea Pros-
tějovska, a Tomáš Lehotský, od-
borný asistent katedry geologie
PřF UP v Olomouci a současně
geolog Vlastivědného muzea
Olomouc. Názorné výstavní pa-
nely čerpají ze stejnojmenné
publikace vydané loni.
Velkoformátové vzorky nejzají-
mavějších hornin doplněné
vzácnými zkamenělinami z kla-
sických geologických lokalit
i z novodobých výzkumů přiblíží
všem zájemcům dávnou minu-
lost této oblasti. Návštěvník
muzea si prohlédne výstavu za
chvíli, z pohledu geologa však
bude na vycházce celých 600 mi-
lionů let. Pro děti jsou připrave-
ny zábavné soutěže. | JK

Kámen mluví aneb
geologie Prostějovska

Tropický útes Čelechovice na výstavě

Foto | Archiv

Přerov • Výstava na té-
ma „Náš život s che-
mií“ bude od 20. květ-
na až do 18. září k vi-
dění v historickém sále
přerovského zámku.
V pátek 27. května od 8
do 17 hodin je pro
návštěvníky připravena
exkluzivní akce, na vlastní oči
mohou spatřit či si vyzkoušet
některé z reakcí jako je peklo ve
zkumavce, čpavkový vodotrysk či
tajný inkoust.
„Život je založen na chemických
reakcích, například dýchání
představuje okysličování, samo
myšlení pak komunikaci neuro-
nů pomocí elektrochemických
signálů,“ uvedla mluvčí Muzea
Komenského v Přerově Kristina
Glacová. Výlet po stopách che-
mie začíná podle ní již v pravěku,
kdy převrat způsobila chemická
reakce zvaná hoření. Chemické
vynálezy postupně provedou zá-
jemce starověkem, středověkem,
přes průmyslovou revoluci až do

třetího tisíciletí. Lidé se seznámí
i s tradicemi chemické výroby na
Moravě a s počátky „chemických
řemesel“ přímo v Přerově.
Spolupořadatel akce, společnost
Precheza, přátelskou formou sez-
námí návštěvníky se svými vý-
robky a ukáže jim, kde všude se
s nimi mohou setkat. Například
titanovou bělobu lze najít ve
všem, co je bílé, to znamená od
nátěrů, plastů, papíru až po ok-
na, mléko, svetry, podlahu, zubní
pasty, léčiva či jogurty,“ doplnila
Glacová. Pro milovníky chemie
jsou ve dnech 20. a 26. května,
20. a 21. června vždy od 8 do 14
hod připraveny demonstrační
efektní chemické pokusy. | KH

Foto | Archiv

Chemických metod využívali také pravěcí
koželuhové.

Foto | Jiří Doležel/Moravské divadlo Olomouc

Šumperk • Legendární rocko-
vá formace Arakain vystoupí
v pátek 20. května v půl osmé
večer ve velkém sále šumper-
ského domu kultury.
„Fanoušci se mohou těšit na
obrovskou show se spoustou
starých fláků, ale chybět nebu-
dou ani zbrusu nové pecky
z právě vydaného alba Homo
Sapiens ..? V roli předskokanů
se posluchačům představí dvě
skvělé kapely, vsetínská forma-
ce Ascendancy a pražští Mer-
lin,“ zve na koncert za kapelu
Arakain Petr Kubáň.
Vstupenky za zvýhodněnou ce-
nu 199 jsou k dostání v běž-
ných předprodejích. V den
koncertu lístek podraží na
250 korun. Více informací na
www.dksumperk.cz. | OP

Arakain zahraje
v Šumperku

V Olomouci začal
mezinárodní

hudební festival
Olomouc • V metropoli Hané
probíhá od 9. do 27. května
mezinárodní hudební festival
Dvořákova Olomouc. Program
k o n c e r t ů n a j d e t e n a
www.mfo.cz | MK



Prostějov • Třetí titul v řadě
slaví prostějovské volejbalistky.
Modřanky si ve finále poradily
s Olomoucí 3:0 na zápasy a do-
sáhly další cenné trofeje v této
sezoně. Mimo domácího titulu
totiž vyhrály Středoevropský
pohár, Český a Česko-slovenský
pohár.
Prostějovský klub navíc vydaře-
ně reprezentoval v Lize mistryň,
kde postoupil do play off. Po zis-
ku českého titulu si tak trenér
Miroslav Čada oddechl, že ná-
ročná sezona skončila. „Holky
se na splnění cílů nadřely. Chtěl
bych jim poděkovat za vynikající
přístup k volejbalu, protože má-
me za uplynulou sezonu nesku-
tečné množství odtrénovaných
hodin. Děvčata tomu obětovala
celých devět měsíců a zaslouží

STALO SE
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absolutorium,“ chválil Čada.
Sezona sice teprve skončila, ale
prostějovský kouč se nevyhnul
myšlenkám na příští ročník.
„Kádr by měl zůstat stejný. Zatím
každá sezona v Prostějově byla
lepší než ta předcházející. Byl

bych rád, kdyby se nám podařilo
tento trend udržet,“ přál si Čada.
Ze stříbrných medailí nebyl ni-
jak zklamaný ani olomoucký
trenér Jiří Teplý. „S Prostějovem
jsme ve finále odehráli dva kva-
litní zápasy. V obou případech

Běhu se mohou zúčastnit děti i rodiče.

Olomouc • Centrum moravské
metropole v červnu opět ovlád-
nou nadšení sportovci všech vě-
kových kategorií. Zájemci se mo-

hou zapojit do některé z běžec-
kých akcí, které jsou součástí
Olomouckého Běžeckého Festi-
valu a nenechat si ujít jeden

z nejoblíbenějších závodů loňské-
ho roku. Jeho druhý ročník, kte-
rý se koná v sobotu 18. června,
bude opět součástí tradičních

S P O R TKVĚTEN 2 011 | 7

oslav Svátků města.
Běžecké akce už dlouho nejsou
určeny pouze pro profesionální
sportovce. Nyní mají šanci se
zúčastnit všichni, kteří se roz-
hodnou aktivně strávit volný čas.
Celkem 21 kilometrů dlouhou
trať závodu Olomoucký 1/2Ma-
raton lze absolvovat individuálně
nebo jako štafetu. Další možností
je běh na 10 kilometrů, pro ro-
diny s dětmi je připraven Allianz
Rodinný běh dlouhý 2,5 kilomet-
rů. Zájemci se již nyní mohou
přihlásit na největší běžeckou ak-
ci na Moravě, počet registrací je
omezen.
Více informací najdete na www.
olomouckypulmaraton.cz. | PT

Olomouc • Druhé místo doká-
zali na domácím turnaji Scor-
pions Cup v taekwondo WTF
obsadit členového olomouc-
kého oddílu. Ve sportovní hale
přitom startovalo 325 bojovní-
ků z pěti zemí.
Olomoučtí borci získali pět zla-
tých, devět stříbrných a deset
bronzových medailí. „Obdiv
patří nováčkům v našem klubu,
pro něž to byl první turnaj a
v tak silné konkurenci dokázali
skvěle zabojovat,“ pochvaloval
si předseda pořádajícího klubu
Miroslav Vyhnánek.
Zároveň si cení vzrůstajícího
zájmu o turnaj. „O tom, že
tento turnaj získává každým
rokem větší prestiž, svědčí i zvy-
šující se účast závodníků. Borci
z Polska, Slovenska, Rakouska,
Litvy a České republiky předvá-
děli skvělé výkony,“ dodal
Vyhnánek. | PP

Scorpions Cup
přilákal přes tři
stovky bojovníků

Olomouc • Vítěz U. S. Open,
vítěz Tournament of Cham-
pions, vicemistr světa, v roce
2003–2004 hráč roku v Profes-
sional Bowlers Association
(PBA), současně jeden z nejlep-
ších hráčů planety, to je jen
krátký výčet úspěchů finského
hráče bowlingu Miky Koivunie-
miho, který počátkem dubna
navštívil olomouckou Bowlingo-
vou akademii v centru Bowland
Olomouc na třídě Svobody.
Pro český bowling se jedná
o zcela vyjímečnou událost, pro-
tože „Major MIKA“, jak se fin-
skému hráči přezdívá, ve svém
nabitém programu předával své
bowlingové zkušenosti českým
hráčům a především hráčům
Bowlingové akademie Olo-
mouc. Vrcholem jeho návštěvy
v Olomouci byla Velká bowlin-
gová show, pořádána ve stylu
velkých amerických turnajů
v PBA. | IT

Ikona světového
bowlingu v Olomouci

Olomouc • Úvod letní sezony
se olomouckým veslařům vyda-
řil. Na mistrovství republiky na
dlouhých tratích v Hoříně získa-
li tři medaile.
Na stupeň nejvyšší se postavily
dorostenky Petra Grohmannová
a Kateřina Prchalová, které star-
tovaly na dvojce bez kormidel-
nice. Svěřenkyně trenérky Da-
niely Hlaváčové projely cílem
šestikilometrové trati s více než
půlminutovým náskokem před
loděmi pražského ČVK a VK
Smíchov.
Bronzovou medaili brali po bo-
jovném výkonu junioři Jan
Smejkal a Adam Atarsia na dvoj-
ce bez kormidelníka. Pod tre-
nérským vedením Petra Truhlá-
ře se jako jediná posádka doká-
zali vklínit mezi čtyři lodě sou-
peřů z ČVK Praha.
Druhou bronzovou medaili při-

vezly na dvojce bez kormidel-
nice ženy Pavlína Žižková s Ven-
dulou Večeřovou a olomouckou
sbírku tak uzavřely.
Za zmínku stojí také výkon Kar-
la Běhala, který v současné do-
bě hostuje v pražské Dukle.
V silně obsazeném závodě dvo-
jek bez kormidelníka mužů se
společně s Kornelem Altmanem
umístili na celkovém pátém
místě a mezi posádkami do 23
let byli stříbrní. | MP

Foto | Archiv

Škorpioni se v konkurenci
prosadili.

Olomoučtí veslaři na dlouhých
tratích získali tři medaile

Veslaři zahájili sezonu úspěšně.

Olomouc •

Prologem hlavního závodu byla chůze na tři kilometry vypsaná pro žact-
vo, veterány a příchozí, kde dominovali slovenští borci Spisiak a Zavilinská
s časy 14:28 min. a 18:05 min.
V následujícím závodě na pět kilometrů startovala česká chodecká elita,
která bojovala nejen o prvenství, ale také o extraligové body. V mužích
zvítězil Gdula z Pardubic časem 20:56 min. před Říhou z Vítkovic a Ma-
lysou z AK Kroměříž.
Zajímavý souboj byl k vidění mezi českými reprezentantkami Pelantovou
a Schindlerovou. Lepší formu měla Pelantová z PSK Olymp Praha, která
dokázala zvítězit časem 21:48 min. Schindlerová z USK Praha na druhém
místě zaznamenala výkon 22:26 min.
Na závěr chodeckého závodu nastoupili na trať 10 a 20 km muži, kteří
bojovali o ligové body v rámci 1. kola 1. a 2. atletické ligy. V chůzi na
10 km přesvědčivě zvítězil Kozelka z USK Praha časem 48:30 min. před
Slovákem Malíkem, který dorazil do cíle téměř o pět minut za vítězem.
Na dvacetikilometrovém okruhu bojovala o vítězství dvacítka chodců v če-
le se Slovákem Rízkem, který přijel do Olomouce s cílem pokořit dosavad-
ní traťový rekord a získat tisícieurovou prémii. I když časem 1:29:24 hod.
zcela jasně zvítězil, jeho výkon na překonání traťového rekordu nestačil.
Na druhém místě došel Hejkrlík z AK Hodonín, který se časem 1:42:19
hod. stal mistrem Moravy a Slezska. Dobrý výkon podal olomoucký Kovář,
který pro družstvo AK Olomouc získal osm ligových bodů. Časem 1:55:48
hod. také získal bronzovou medaili na mistrovství Moravy a Slezska.

Osm desítek chodců startovalo na 45. ročníku chodec-
kého závodu Olomoucká dvacítka na kolonádě Smetanových sadů.

| PM

Olomoucká dvacítka přilákala
chodeckou elitu

Foto | Archiv

Olomoucký Běžecký Festival

18. června 2011:

Olomoucký 1/2Maraton

Štafetový 1/2Maraton

Běh na 10 km

Allianz Rodinný běh 2,5 km

Hráči Bowlingové akademie
Olomouc společně s trenéry
a Mikou Koivuniemim.

Foto | Archiv

Olomouc • Již v polovině dub-
na zahájili letní přípravu prvoli-
goví hokejisté HC Olomouc.
V kádru Mory po loňské neús-
pěšné sezoně, kdy tým vypadl
již ve čtvrtfinále s Havlíčkovým
Brodem, nastaly větší změny.
V týmu skončil kapitán Brančík,
útočníci Polodna a Domin, ob-
ránci Koma a Vyrůbalík a gól-
man Sedlář. Kádr tak výrazně
omladil, od čehož si trenéři
Fiala s Tomajkem slibují rychlej-
ší a agresivnější hru. | PP

Kohouti již začali
trénovat

Olomouc • Rekordní počet 119
vytrvalců startoval na třináctém
ročníku Hanáckého půlmarato-
nu, který se běžel v Bezručových
sadech.
Od startu se vytvořila vedoucí
skupina ve složení Vymazal a
Kučera, oba z SK SALIX Gry-
mov, kterým zdatně sekundoval
Martínek z domácího AK Olo-
mouc. Závěr závodu patřil Vy-
mazalovi, který doběhl do cíle
na atletické dráze v čase 1:16:16
hod. Pouze o sekundu zaostal
Martínek, který byl nejrychlejší
ve čtyřicátnících. Kučerovi v
horkém počasí došly síly a skon-
čil třetí výkonem 1:17:53 hod.
Z patnácti žen byla časem
1:34:24 hod. nejrychlejší Filipo-
vá z TJ Šumperk. | JP

Vymazal vyhrál
půlmaraton jen

o sekundu

Velká Bystřice • V sobotu 14.
května proběhne v trial parku
Skalka u Velké Bystřice druhý
závod letošního seriálu Vema
mistrovství České republiky
v biketrialu. Pořádající Biketrial
klub Olomouc připravil pro
soutěžící v kategoriích elite,
junior a senior osm náročných
kontrolních úseků složených
z kamenů, klád i umělých pře-
kážek.
Současně proběhne i Přebor
ČR pro děti a mládež ve věku
6–15 let a Pohár ČMF pro začí-
nající jezdce, ve kterém mohou
zkusit své cyklistické dovednos-
ti i zájemci z řad příchozích
diváků.
Letošní závod je zařazen do jar-
ní části soutěže a bude se
v něm bojovat nejen o cenné
body do republikové soutěže,
ale i o účast na mistrovství
světa. Závod je nominační jak
pro české reprezentanty, tak
pro Slovensko – lze proto oče-
kávat účast kompletní jezdec-
ké špičky z obou zemí a soutěž
divákům nabídne velmi atrak-
tivní podívanou. | PP

Biketrialová špička
bude závodit

ve Velké Bystřici

Foto | Archiv

Foto | Archiv

Druhý ročník běžeckého festivalu se blíží,
zájemci se mohou registrovat již nyní

Radíkov • Orientační cyklistický
závod HOLBA & Litovel
ORIENT EXPRESS mistrovství
ČR v MTBO a Český a Slovenský
pohár MTBO odstartuje o víken-
du 25. – 26. června v Radíkově.
Soutěž pro profesionály na hor-
ských kolech i nadšence z řad
amatérů, k nimž se ve vybrané
kategorii mohou připojit i pří-
chozí, proběhne v malebném te-
rénu údolí Bystřice u hranice
vojenského újezdu Libavá.
Centrem závodu bude Fort Ra-
díkov – jedna z nedokončených
pevnůstek císařsko-královské
olomoucké pevnosti z roku 1876.
Na místě, kde se kdysi šikovaly
pluky odvedenců ve službě
Franzi Josefovi, vyroste městečko
stánků a stanů.
Navečer se zdi pevnosti roztančí
rytmy kapely Zatrest a zahájí tak
večerní O-Bike Party. Více na
www.bike-orientexpress.cz. | IH

Orientační závod
horských kol míří

do Radíkova
platilo, že dokud jsme dobře
servírovali, tak jsme i úspěšně
bránili na síti a drželi s favori-
tem krok. Druhé místo bylo na-
še maximum a nemáme se za co
stydět,“ řekl Teplý.
V extralize startovaly i další dva
hanácké týmy PVK Přerov a TJ
Sokol Šternberk. Přerovanky ne-
dokázaly navázat na vydařenou
základní část a ve čtvrtfinále
hladce podlehly Olomouci. Pre-
cheza tak hrála ve skupině o 5. až
8. místo a nakonec se musela
spokojit se sedmou příčku.
Šternberský tým se od začátku
soutěže pohyboval na dně ta-
bulky a nakonec musel hrát
kvalifikaci o extraligu. V nejvyš-
ší soutěži se Sokol nakonec
udržel a bude extraligu hrát
i v příští sezoně. | ZK

Ilustrační foto Foto | Archiv

Prostějovský klub volejbalistek dosáhl
na třetí český titul
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